[image: image1.jpg]

     МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский

  «   » _______ 2017 года
	О Порядке проведения конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце

В соответствии с рекомендациями Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе, ежегодным планом работы Министерства образования и молодежной политики Камчатского края
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1) Порядок проведения конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце согласно приложению № 1;
2) Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце согласно приложению № 2.
2. Признать утратившими силу:

1) приказ Министерства образования и науки Камчатского края от 03.09.2014 № 1169 «О Порядке проведения конкурсного отбора кандидатов для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном  Кремлевском дворце»;

2) приказ Министерства образования и науки Камчатского края от 18.11.2014 № 1559 «О внесении изменений в приложения №1 и №2  к приказу Министерства образования и науки Камчатского края от 03.09.2014 № 1169 «О Порядке проведения конкурсного отбора кандидатов для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном  Кремлевском дворце»;

3) приказ Министерства образования и науки Камчатского края от 18.03.2015 № 371 «О внесении изменения в приложение №1 к приказу Министерства образования и науки Камчатского края от 03.09.2014 № 1169 «О Порядке проведения конкурсного отбора кандидатов для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном  Кремлевском дворце».
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Министр

       В.И. Сивак
Начальник отдела                                                                             О.Н. Великанова
Консультант отдела правовой и
организационно-кадровой работы

            А.Н. Шеремет
Консультант                                                                                       З.Ф. Абдуллина

Приложение №1
к приказу Минобразования
Камчатского  края
от  _________ 2017№ _____
Порядок
проведения конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения участия обучающихся образовательных организаций в Камчатском крае в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце и определяет порядок и условия проведения конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце (далее – конкурсный отбор).

1.2. К участию в конкурсном отборе допускаются обучающиеся образовательных организаций в Камчатском крае в возрасте от 8 до 13 лет (далее - кандидаты от Камчатского края).

1.3. Организатором конкурсного отбора является Министерство образования и молодежной политики Камчатского края (далее - Министерство).

2. Порядок представления заявок на участие в конкурсном отборе

2.1. Для участия в конкурсном отборе органы местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, осуществляющие управление в сфере образования, Министерство социального развития и труда Камчатского края, руководители краевых государственных образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - направляющая сторона), направляют в адрес Министерства (г. Петропавловск-Камчатский, ул. Советская, д. 35, каб. 423, электронная почта: Lyogonkaya@kamgov.ru) следующие документы:

1) заявку-представление на участие в конкурсном отборе кандидата от Камчатского края, подписанную руководителем направляющей стороны, содержащую следующие сведения:

а) фамилию, имя, отчество кандидата от Камчатского края;

б) возраст (число, месяц, год рождения) кандидата от Камчатского края;

в) сведения о состоянии здоровья кандидата от Камчатского края, позволяющем поездку в Москву (дети I, II и III группы здоровья, приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.12.2003 № 621 «О комплексной оценке состояния здоровья детей»);

г) характеристику на кандидата от Камчатского края с указанием результатов достижений за последние 2 года;

2) портфолио достижений кандидата от Камчатского края.

Ответственность за достоверность и полноту представленных документов несет направляющая сторона, направившая документы.

2.2. Родители (законные представители) кандидатов от Камчатского края в срок до 1 ноября текущего года дополнительно направляют в адрес Министерства:

1) копию свидетельства о рождении или копию паспорта кандидата от Камчатского края;

2) данные о месте проживания родителей, законных представителей кандидата от Камчатского края (адрес, контактные телефоны).

2.3. Документы, предоставляемые на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

3. Критерии конкурсного отбора
3.1. Отличная успеваемость школьников (стабильный результат за предыдущие два учебных  года, средний балл 5,0) – 20 баллов.

3.2. Хорошая успеваемость школьников (стабильный результат, результат в динамике за предыдущие два учебных  года, средний балл  4 - 4,4) – 15 баллов.

3.3. Победители в олимпиадах, конкурсах, фестивалях, смотрах, научно-практических конференциях, спортивных соревнованиях:

а) краевого уровня – 5 баллов,

б) межрегионального уровня – 10 баллов,

в) всероссийского уровня – 15 баллов,

г) международного уровня – 20 баллов.

3.4. Участие в олимпиадах, конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях:

а) краевого уровня – 1 балл,

б) межрегионального уровня – 2 балла,

в) всероссийского уровня – 3 балла,

г) международного уровня – 4 балла.

3.5. Степень социальной активности обучающегося (участие в социальных проектах, социально – значимых мероприятиях, акциях, проектах, волонтерском движении) – 10 баллов.

3.6. Активное участие в жизни школы – 1 балл, города/поселка – 2 балла, края – 3 балла.

4. Порядок проведения конкурсного отбора

4.1. Конкурcный отбор осуществляет конкурсная комиссия, образованная приказом Министерства, на основании документов, представленных в соответствии с частью 2.1 настоящего Порядка.

Конкурсная комиссия проводит оценку представленных на конкурсный отбор документов в соответствии с баллами, выставленными в оценочных листах, на основании критериев, установленных разделом 3 настоящего Порядка, проводит конкурсный отбор кандидатов от Камчатского края в соответствии с квотой, установленной Управлением Делами Президента Российской Федерации, принимает решение о допуске к участию в конкурсном отборе или об отказе в допуске к участию в конкурсном отборе по итогам рассмотрения представленных документов, в случае, если документы кандидатов не соответствуют форме, установленной пунктом 2.1 настоящего Порядка, определяет победителей конкурсного отбора, формирует список победителей конкурсного отбора – кандидатов от Камчатского края.
4.2. Список кандидатов от Камчатского края утверждается приказом Министерства.

4.3. Сроки проведения конкурсного отбора устанавливаются приказом Министерства.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Организация встречи кандидатов от Камчатского края, обеспечение транспортом,  3-разовым питанием, проживания в гостинице в течение 3 дней пребывания в Москве осуществляется за счет средств Управления Делами Президента Российской Федерации.

5.2. Оплата проезда кандидатов от Камчатского края по маршруту: г. Петропавловск-Камчатский – г. Москва - г. Петропавловск-Камчатский, осуществляется за счет средств краевого бюджета в рамках государственной программы Камчатского края «Развитие образования в Камчатском крае на 2014-2020 годы».

5.3. Оплата проезда кандидатов от Камчатского края от муниципального образования в Камчатском крае до г. Петропавловска-Камчатского и обратно, осуществляется за счет средств направляющей стороны, за исключением Министерства социального развития и труда Камчатского края.

Оплата проезда кандидатов от Камчатского края, направленных Министерством социального развития и труда Камчатского края, от муниципального образования в Камчатском крае до г. Петропавловска-Камчатского и обратно осуществляется за счет средств местного бюджета.
Приложение №2

к приказу Минобразования

Камчатского  края
от  _________ 2017№ _____
Положение

о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце (далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце (далее - конкурсная комиссия, конкурсный отбор).

1.2. Конкурсная комиссия образуется в целях проведения конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце.
1.3. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а также настоящим Положением.
1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляется отделом воспитательной работы и дополнительного образования Министерства образования и науки Камчатского края.
2. Основные задачи, функции и права конкурсной комиссии

2.1. Основными задачами конкурсной комиссии являются оценка представленных на конкурсный отбор документов, определение победителей конкурсного отбора, формирование списка участников делегации от Камчатского края в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце.
2.2. На конкурсную комиссию возлагаются следующие функции:

1) размещение приказа о проведении конкурсного отбора и об итогах его проведения на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) проведение оценки документов, представленных на кандидатов от Камчатского края, на основании критериев, установленных разделом 4 Порядка проведения конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце, а также проведение конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края;

3) принятие решения о допуске к участию в конкурсном отборе или об отказе в допуске к участию в конкурсном отборе по итогам рассмотрения представленных документов;

4) определение победителей конкурсного отбора;

5) формирование списка участников делегации от Камчатского края на общероссийскую новогоднюю ёлку в Государственном Кремлёвском дворце и прилагаемых документов;
2.3. Конкурсная комиссия имеет право запрашивать у представителей органов управления образованием необходимые разъяснения и пояснения по представленным документам, приглашать на свои заседания представителей органов управления образованием, задавать им вопросы.
3. Порядок формирования конкурсной комиссии
3.1. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей Министерства образования и молодежной политики Камчатского края (далее – Министерство), краевых государственных образовательных организаций, подведомственных Министерству, исполнительных органов государственной власти Камчатского края и организаций, находящихся на территории Камчатского края.

Число членов конкурсной комиссии должно быть не менее 7 человек.

Конкурсная комиссия формируется в составе председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии.

Персональный состав конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства.
3.2. В случае временного отсутствия председателя конкурсной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.

4. Порядок организации и работы конкурсной комиссии
4.1. Председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя конкурсной комиссии:

1) осуществляет общее руководство деятельностью конкурсной комиссии;
2) определяет порядок проведения заседаний конкурсной комиссии и организацию её текущей деятельности;
3) назначает дату и время заседания конкурсной комиссии и утверждает повестку заседания конкурсной комиссии;
4) ведёт заседания конкурсной комиссии, подписывает протоколы заседаний конкурсной комиссии.
4.2. Секретарь конкурсной комиссии:

1) размещает информацию о проведении конкурса, об итогах его проведения на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) уведомляет членов конкурсной комиссии о дате, времени, месте и повестке заседания конкурсной комиссии;

3) осуществляет подготовку необходимых документов в соответствии с повесткой заседания конкурсной комиссии;

4) ведет протокол заседания конкурсной комиссии;
5) осуществляет другие функции, связанные с организационной деятельностью конкурсной комиссии.

4.3. Члены конкурсной комиссии:

1) принимают участие в заседаниях конкурсной комиссии;

2) проводят оценку, представленных на конкурсный отбор документов, на основании критериев, установленных разделом 3 Порядка проведения конкурсного отбора кандидатов от Камчатского края для участия в общероссийской новогодней ёлке в Государственном Кремлёвском дворце, и определяют победителей конкурсного отбора;

3) формируют список участников делегации от Камчатского края на общероссийскую новогоднюю ёлку в Государственном Кремлёвском дворце.
4.4. Председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии, члены конкурсной комиссии являются постоянными членами конкурсной комиссии и участвуют в работе конкурсной комиссии на общественных началах.
4.5. Формой работы конкурсной комиссии является заседание конкурсной комиссии.

4.6. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов конкурсной комиссии.
Члены конкурсной комиссии участвуют в заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия члена конкурсной комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

4.7. Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

4.8. Решение конкурсной комиссии, принятое по результатам конкурса, оформляется протоколом в течение 3 рабочих дней со дня окончания заседания конкурсной комиссии.
Протокол подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.